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Айниқса, қиз болалар учун хос бўлмаган 
хулқ-атвор стереотипларини улар онгига синг-
дириш жадал кечмоқда. Қизларга хос бўлган 
анъанавий сифатлар инкор қилиниб, уларни 
замонавийлаштириш тарғиб этилмоқда. Бу эса 
қизлар хулқ-атворида мешчанлик, мода кети-
дан қувиш, дағаллик, миллий анъаналарга хос 
бўлмаган кийиниш тарзи, оилага беҳурматлик, 
уни қадрият даражасида идрок этмаслик каби 
салбий сифатларни таркиб топтирмоқда. Ак-
сарият қизлар ўғил болаларга хос кийимлар 
кийиш, сочларини эркакча турмаклашни аф-
зал кўрмоқдалар. Уларнинг нутқида ноода-
тий иборалар кенг қўлланилмоқда. Чекиш, 
спиртли ичимликларни ичиш, дискотекаларда 
ўғил болалар билан биргаликда рақс тушиш, 
бехаёликни тарғиб қилаётган кинофильмлар-
ни кўриш қизлар ҳаётининг асосий мазмунига 

айланмоқда. Ярим-яланғоч кийимлар, татиров-
калар, миллатимизга хос бўлмаган ноодатий соч 
турмаклари ҳам ўсмир ёшдаги қизлар орасида  
кенг тарқалмоқда.  Бу эса қизларга хос анъана-
вий роллар ва сифатларни инкор қилмоқда[4]. 

Умуман олганда, ўсмирларнинг тасавву-
рида оммавий ахборот воситалари ва ижти-
моий тармоқлар ҳақиқий оламни намойиш 
қилувчи асосий восита сифатида таассурот 
қолдирмоқда. Улар ўзлари учун жозиба-
ли бўлган нарсаларни ижтимоий тармоқдан 
изламоқдалар. Улар олаётган ахборотлар ўғил 
ва қиз болалар учун хос бўлмаган стереоти-
пларни ҳам тақдим қилмоқда. Шунинг учун 
ҳам уларни гендер  ёндашув асосида турли ма-
даниятлар  билан таништириш, салбий ва ижо-
бий жиҳатларини фарқлашга ўргатиш муҳим 
педагогик муаммолардан бири ҳисобланади.
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MAKTABGACHA TA’LIM YO‘NALISHIDA
MA’NAVIY TARBIYА MASALALARI

Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha ta’limning samaradorligini tavsiflovchi eng asosiy 
ko‘rsatkich 2 yoshdan 6-7 yoshgacha bo‘lgan bolalarni maktabgacha ta’lim tashkilotlariga qamrab 
olishning zaruriy jihatlari haqida gap ketadi. Agar bola maktabgacha ta’lim olmay turib maktabga 
chiqsa, uning boshlang’ich sinfda o’qish faoliyati yetarli darajada samarali bo‘lmaydi. Ya’ni, 
bolada ta’limga moslashish – adaptatsiya sust kechadi, uning ijtimoiy munosabatlarga kirishishi, 
muloqoti, aqliy faoliyati sust rivojlanadi. Bolada ko‘p hollarda jismoniy, ruhiy jihatdan tayyor 
emaslik holati kuzatiladi. Maqolada ta’lim olish motivatsiyasi, ilk o‘quv o‘rganish shakllanmagan, 
psixik jarayonlari rivojlanmagan bola o‘zlashtirishdan orqada qolishi haqida fikr yuritiladi.

Kalit so‘zlar: ta’lim samaradorligi, ijtimoiy munosabatlar, o‘quv o‘rganish, adaptatsiya, 
psixik jarayon, ruxiy tayyorgarlik.
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Aннотация. В статье рассматриваются необходимые аспекты включения детей от 
2 до 6-7 лет в важнейший показатель, характеризующий эффективность дошкольного 
образования. Если ребенок ходит в школу без дошкольных учреждений, его или ее успевае-
мость в начальной школе будет недостаточно эффективной. То есть, адаптация ребенка 
к обучению идет медленно, его интеграция в социальные отношения, общение, умствен-
ную деятельность слабая. Ребенок часто оказывается физически и морально неподготов-
ленным. В статье утверждается, что по мотивации к обучению, отсутствию базовых 
навыков обучения, развитию мыслительных процессов ребенок отстает в обучении.

Ключевые слова: эффективность обучения, социальные отношения, навыки обучения, 
адаптация, умственный процесс, умственная подготовка.

Abstract. This article discusses the most important indicators that characterize the effectiveness 
of preschool education and the necessary aspects of enrolling children aged 2 to 6-7 in preschool 
education. If a child goes to school without preschool, his or her primary school performance 
will not be effective enough. That is, the child’s adaptation to education is slow, his integration 
into social relations, communication, mental activity is weak. The child is often physically and 
mentally unprepared. The article argues that the motivation to learn, the lack of basic learning 
skills, the development of mental processes, the child lags behind in learning.

Keywords: educational effectiveness, social relations, learning skills, adaptation, mental 
process, mental preparation.

Kirish
Insonni har tomonlama barkamol qilib tarbi-

yalash, xalqimizning azaliy orzusi bo‘lib, ajdodla-
rimiz ma’rifat, ma’naviyat va madaniyatni qanday 
qilib yosh avlodga o‘rgatish, ularni komillikka 
yetaklash yo‘llari, qonun-qoidalarini muttasil iz-
laganlar. Bu esa pedagogika fanining maydonga 
kelishiga sabab bo‘lgan. Chunki insonning ma’ri-
fatli va ma’naviy komillikka erishishi pedagogika 
fanining yetakchiligida amalga oshiriladi.

 Ma’lumki, maktabgacha ta’limning sama-
radorligini tavsiflovchi eng asosiy ko‘rsatkich – 2 
yoshdan 6-7 yoshgacha bo‘lgan bolalarni maktab-
gacha ta’lim tashkilotlariga qamrab olishdir. 

Shuni qayd etish lozimki, bola shaxsidagi o‘qish-
ga bo‘lgan qobiliyatning 50%, dastlabki to‘rt yili da-
vomida rivojlanadi. Yana 30% to’rt yoshdan sakkiz 
yoshgacha taraqqiy etadi. Bu davrda neyronlarning 
o‘zaro bog‘lanishi faol rivojlanadi, agar bola o‘n yos-
hga to‘lgunicha neyron bog‘lamlari faol shakllanma-
sa, ular faollashmaydi va “o’ladi”. Bundan ko‘rinadi-
ki, inson hayotining dastlabki sakkiz yilida 80% bilim 
va hayotiy fikrlashga asos yaratiladi. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning 
bilimlarni egallash bilan birga ularda o‘quv fao-
liyatining asosiy komponentlarini shakllantirish 
o‘qitishning asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. 

O‘quv vazifasi o‘quv faoliyatining asosiy 
komponenti hisoblanadi. Ko‘pchilik psixolog va 
pedagoglarning fikricha, o‘quv faoliyatining mu-

vaffaqiyati ko‘proq o‘quv vazifasini qay darajada 
qo‘ya olish mahoratiga bog‘liq ekan. Maktabgac-
ha ta’limdagi vazifalari bilimlar, ko‘nikma va ma-
lakalar mazmunini, shuningdek, aqliy va amaliy 
faoliyat usullarini qamrab oladi. 

Katta maktabgacha tarbiya yoshidagi alohi-
da yordamga muhtoj bolalar bilan olib boriladi-
gan mashg‘ulotlardagi o‘quv vazifalari garchand 
ayrim hollarda amaliy vazifalar bilan bog‘liqligi 
saqlansa-da, yorqin ifodalangan o‘quv-bilish tabi-
atini kasb etadi. Bunda bilimlarni o‘zlashtirishga 
oid vazifalar asosiy o‘rin egallaydi. Biroq, bola-
larning aqliy faoliyati, ongi o‘sishi bilan amaliy 
mashg‘ulot (mahsuldor) va aqliy faoliyat usulla-
rini egallashga oid o‘quv vazifalari, shuningdek, 
ijodiy tabiatdagi o‘quv vazifalarini to‘laqonli id-
rok eta boshlaydilar. Biroq katta yoshda ham bola-
larga o‘quv vazifasini butun mashg‘ulot davomida 
esda saqlab turish qiyinlik qiladi. 

Aql-idroki yoki jasurligi bilan, sabr-toqati 
yoki mehnati bilan har qanday qiyinchiliklarni 
yengadigan dovyurak, vijdonli qahramonlar ishti-
rok etadigan ertaklardan bolalar juda hayratlana-
dilar, bunday ertaklar bolalarni ijobiy qahramon-
larga nihoyatda hayrixoh bo‘lishga, yovuzlikka, 
nohaqlikka, qizg‘anchiqlikka, makr-hiylaga nis-
batan murosasiz bo‘lishga majbur etadi.

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili O‘z-
bek xalq ertaklaridan tashqari ko‘pgina rus xalq 
va qardosh mamlakatlar ertaklari ham bolalarga 
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o‘qib beriladigan ertaklar jumlasiga kiradi. O‘z-
bek yozuvchilari, shoirlari bolalar uchun juda 
ko‘p ajoyib asarlar yaratganlar. Bu G‘.G‘ulom, 
Mirmuhsin, I.Muslim, P.Mo‘min, Sh.Sa’dulla, 
N.Orifjonov, Q.Hikmat, Q.Muhammadiy va bos-
hqalarning asarlaridir.

Maktabgacha yoshdagi bolalarga bag‘ishlan-
gan adabiyotlar ro‘yxatidan rus yozuvchilari va 
shoirlari: B.Jitkov, S.Mixalkov, K.Chukovskiy va 
boshqalarning tarjima qilingan asarlari keng o‘rin 
olgan. Bu ro‘yxatga chet el yozuvchilaridan Sh.Per-
ro, Andersen va boshqalarning ertaklari ham kiradi.

Bolalarga o‘qib beriladigan asarlar doirasiga 
har xil janrdagi asarlar: hikoya va povestlar, proza 
hamda she’r shaklidagi ertaklar, dostonlar, hazil 
she’rlar, topishmoqlar, masallar kiradi.

Tarbiyachi har bir yosh guruhida bolalarni juda 
ko‘p bolalar badiiy adabiyoti asarlari bilan tanishti-
rib borishi lozim. Tarbiyachi bolalarda adabiy asar-
ni idrok qilish ko‘nikmasini tarkib toptiradi. Bola 
asarni tinglayotib, uning mazmunini o‘zlashtiribgi-
na qolmay, balki muallif tasvirlayotgan his-tuyg‘u-
lar va kayfiyatlarni his etishi ham lozim.

MTTda asarning mazmunini analiz qilishning 
ba’zi elementar ko‘nikmasi ham tarkib toptiriladi. 
Tayyorlov guruhida bolalar asarda hikoya qilin-
gan asosiy qahramonlarni aniqlay olishi, ularga 
nisbatan o‘zmunosabatini (kimning nima uchun 
yoqqanini) ayta olishi, asarning janrini aniqlay bi-
lishi (she’r, hikoya, ertak) lozim.

Bolalar kitobi bolaga tushunarli bo‘lgan, 
uning aqli va qalbiga yetib borgan, ya’ni bola yo-
zuvchining hikoya qilayotgan narsasini tushuna 
olgan hamda his eta olgan taqdirdagina u o‘z ining 
tarbiyaviy rolini bajaradi.

Tarbiyachilar bolalarning asarlar haqidagi bi-
limlarini mustahkamlab borish uchun oldingi yosh 
guruhlarida ularning qaysi asarlar bilan tanishgan-
liklarini bilishlari kerak. Buning uchun yil boshida 
oldingi guruh dasturini ko‘rib chiqish va takror-
lash materialini belgilab olish lozim.

Tarbiyachi oylik reja tuzish paytida yaqin 
bir-ikki hafta ichida bolalarga o‘qib beradigan 
asarlarini tavsiya ro‘yxatidan belgilab oladi. Bun-
da u bolalarda his-tuyg‘u va xulq-atvorni, teva-
rak-atrofga har xil qiziqish hamda munosabatlarni 
tarkib toptirishdek vazifalariga amal qiladi.

Bolalarning qiziqqan narsalarini, ularning o‘za-
ro munosabatlarini, o‘yinlarini kuzatish yaxshi kitob 
tanlashga ancha yordam beradi. Mustaqillik bayrami 

yaqinlashib qolganida bolalar bu kunga bog‘chada, 
shaharda qanday tayyorgarlik ketayotganini ko‘ra-
dilar.. Bahor kelib, tevarak-atrofdagi hamma narsa 
gullaganda bolalar bahor haqidagi asarni juda jonli 
idrok qiladilar. Navro‘z bayramiga bag‘ishlangan 
she’rni zo‘r mamnuniyat bilan yod oladilar.

Tarbiyachining tayyorgarlik ko‘rishi kitobdan 
foydalanish maqsadini aniqlashdan boshlanadi. 
Kitob tevarak-atrof haqidagi bilimlar va lug‘atni 
boyitish hamda bolalarda axloqiy sifatlarni tarkib 
toptirish manbai, ko‘ngil ochish va hokazolar qilish 
vositasidir. Tarbiyachi kitobdan foydalanish maq-
sadini aniqlagach, muallifning fikrini bilib olish, 
asar qahramonlarining xarakterlari va ularning 
o‘zaro munosabatlarini aniqlash maqsadida kitobni 
mashg‘ulotdan oldin o‘qib chiqadi. Asarni oldin-
dan shu tariqa tahlil qilib olish tarbiyachining uni 
ifodali qilib yetkazishiga yordam beradi: u emot-
sional tarzda ifodali qilib o‘qish yoki hikoya qilib 
berish vositalarini (turli intonatsiyalarni, mantiqiy 
urg‘ularni, hamma so‘zlarning aniq va to‘g‘ri ish-
langan talaffuzini) egallab oladi. Agar tarbiyachi 
o‘z vaqtida yetarlicha ishlab chiqqan va bolalarga 
tanish asarni o‘qimoqchi yoki hikoya qilib bermoq-
chi bo‘lsa, mashg‘ulot o‘tkazishga yana tayyor-
garlik ko‘radi: asar matnini esga tushirish va oldin 
egallagan ifodali o‘qish vositalarini tiklash uchun 
asarni ovoz chiqarib bir necha bor o‘qib chiqadi. 
Tarbiyachi kitobni tanlab, undan foydalanish maq-
sadini aniqlagach, mashg‘ulot rejasi tuziladi. Mas-
hg‘ulot mavzusida kitobning, muallifning nomi va 
uni bolalarga qanday yetkazish – o‘qib berish yoki 
hikoya qilib berish usuli ko‘rsatiladi.

Mashg‘ulotning maqsadida tarbiyachi kitob-
dan foydalanishning ta’lim va tarbiyaviy maqsad-
larini belgilab oladi, bolalarni qanday yangi so‘z-
lar bilan tanishtirishini ko‘rsatadi.

Illyustratsiyalarni ko‘rsatish. Maktabgacha 
yoshdagi bolaga mo‘ljallangan kitobda illyustratsi-
ya albatta bo‘ladi. Illyustratsiya matnning ma’lum 
qismiga taalluqli, qandaydir voqelikni tushuntiruv-
chi rasmdir. Bolalar kitobidagi illyustratsiya matn 
bilan bir xil o‘rinda turadi, chunki bolaning o‘zi 
kitobni o‘qiy olmaydi, avvalo rasmga murojaat 
qiladi. Garchi bolalar kitobdagi rasmlarni ko‘zdan 
kechirishni yaxshi ko‘rsalar ham, uninig mazmuni-
dagi ko‘p narsalarni e’tibordan chetda qoldirishlari, 
noto‘g‘ri tushunishlari mumkin, bundan tashqari, 
guruhda kitobga qiziqishi aniq sezilib turmaydigan 
bolalar ham bo‘lishi mumkin. Ya’ni diqqati barqa-



171Ta’lim, fan va innovaTsiya // 5-сон, 2021

ror bo‘lmagan bolalar ham uchrab turadi: ular kitob-
ni olib, pala-partish varaqlab chiqadilar-da, tashlab 
ketadilar. Demak, bolalarning bevosita qiziqishiga 
ishonib bo‘lmaydi, ularda suratlarni ko‘zdan kec-
hirish ko‘nikmasini tarbiyalash kerak. Bolalarni 
illyustratsiyani uzoq vaqt diqqat bilan ko‘zdan ke-
chirishga, kitobdagi tanish qahramonlar va hoka-
zolarni tanib olishga o‘rgatish lozim. Maktabgacha 
yoshdagi bolalarni rasmda tasvirlangan obyektlar-
ni tanib olishga va tanish buyumlar bilan ulardagi 
o‘xshashlikni topishga o‘rgatish muhimdir. Bun-
ga quyidagi savollar yordam beradi: Bu nima? Bu 
kim? Nima qilyapti? Uning qo‘lidagi nima? Rangi 
qanaqa? Bizda shunday koptok bormi?

O‘rta guruh bolalariga bu rasm qaysi asarga 
tegishliligini topishni taklif etish mumkin.

Illyustratsiyalar yirik, uzoqdan yaxshi ko‘ri-
nadigan bo‘lsa, uni mashg‘ulotda bolalarga ko‘r-
satish mumkin. Shunday kitoblar borki, rasm bu-
tun betni egallaydi, matnda esa, unga izoh beriladi, 
xolos. Bu kabi kitoblarni o‘qish kitoblarning o‘zi-
ga xosligi bilan belgilanadi: tarbiyachi bolalarga 
avval illyustratsiyani ko‘rsatadi, so‘ngra yoddan 
bilish lozim bo‘lgan tegishli matnni o‘qib beradi.

Ayrim sahnalar tasvirlangan kitoblarni o‘qib 
berish paytida butun asarni boshidan oxirigacha 
o‘qib chiqish, so‘ngra esa hamma rasmlarni ko‘r-
satish lozim. Illyustratsiyani ko‘rsatib bo‘lgach, 
yana matnga qaytish, illyustratsiyaga tegishli joy-
larini o‘qib berish kerak.

Katta bolalar bilan ularga tanish kitoblarning 
illyustratsiyalarini ko‘zdan kechirish uchun yil 
davomida bir necha mashg‘ulot o‘tkazish tavsiya 
etiladi. Bunday mashg‘ulotlarni o‘tkazish uchun 
ob’yekt bir nomdagi 12-13 ta kitobni bolalarga 
tarqatish zarur.

Illyustratsiya ko‘rsatish paytida kitobni hech 
qachon muqovasidan bukmaslik kerak. Bolalar-
ning chalg‘imasliklari uchun ikkinchi betdagi 
illyustratsiya ustiga bir varaq oq qog‘oz tashlab 
qo‘yish lozim.

Bilim berish xarakteridagi kitoblar maktabga-
cha yoshdagi bolalarga ma’lum darajada qiyinlik 
qiladi. Ularni o‘qiyotganda illyustratsiyani ko‘rsa-
tib, yo‘l-yo‘lakay tushuntirib borish mumkin. Bo-
lalarning hamma qolgan kitoblarning illyustratsi-
yalari bilan mashg‘ulotga qadar tanishib olishlari 
uchun ularni oldinroq guruhga olib kiriladi. Bunda 
bolalarning badiiy idrok qilishlaridagi yaxlitlikni 
buzmaslik maqsadida rasmlar ko‘rsatilmaydi. Ki-

tobni o‘qib bo‘lgach, rasmlarni takroriy ko‘z dan 
kechirishga o‘tish mumkin.

Mashg‘ulot oxirida kitobdagi illyustratsiya-
larni ko‘zdan kechirish hamisha bolalarning is-
tagiga mos keladi, eng muhimi, eshitgan tushun-
chalarini chuqurlashtiradi, hali noaniq bo‘lgan 
joylarni aniqlab beradi, badiiy obrazlarni to‘liqroq 
yoritadi. Lekin bunda illyustratsiyalarning kat-
ta-kichikligini hisobga olish zarur. Agar ular ye-
tarli darajada katta bo‘lsa, ularni bolalar jamoasi 
mashg‘ulotda osongina ko‘zdan kechiradi. Uncha 
katta bo‘lmagan illyustratsiyalarni esa bolalar-
ning kichik-kichik guruhlari mashg‘ulotdan so‘ng 
ko‘zdan kechirganlari ma’qul. Agar ayrim so‘zlar 
va iboralarni bilmaslik asar mazmunini tushunib 
olishga to‘sqinlik qilsa, bunday so‘zlar oldindan 
tushuntirishni talab etadi. Bu ertaklarni idrok qi-
lishga xalaqit berishi mumkin. Masalan, bolalar-
ning xalq og‘zaki ijodi janrlari, xususan, “Rus-
tamxon”, “Alpomish” dostonlaridan parcha o‘qib 
berilganda ularda ifoda etilgan chuqur ma’nolarni 
ilg‘ab olishlariga erishish. Dostonlarning asosiy 
mazmunini o‘zlashtirishga yordam berishda ill-
yustratsiyalardan foydalanish mumkin.

Mashg‘ulot boshlangan vaqtdayoq bola-
larning diqqatini jalb etish juda muhim. Bunga 
ogohlantirish, po’pisa qilish (“Eshitinglar, keyin 
sizlardan so’rayman”) bilan emas, balki qiziqarli 
muqaddima so‘z i, muqaddima suhbati bilan eris-
hish mumkin. Chunki ularda kitob mazmuniga qa-
rab yorqin surat, topishmoq, bolalar tajribasidan 
va hokazolardan foydalansa bo‘ladi.

Axloqiy-estetik va bilish mazmuniga ega 
bo‘lgan kitoblarni o‘qib berishda puxta tayyorgar-
lik talab qilinadi. Axloqiy-estetik mazmundagi ki-
toblar bolalarda axloqiy sifatlar, xulq-atvorlarning 
ijobiy sifatlarini tarkib toptirishga yordam beradi. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari ta’lim tizimi-
ning eng asosiy va zarur bo‘lgan ajralmas bo‘lagi 
hisoblanadi. MTTda bola har tomonlama maktab 
ta’limiga tayyorlanadi. Bu jarayonda bolalarning 
nutqini rivojlantirish eng asosiy ish hisoblanadi. 

Tahlil va natijalar Maktabgacha yoshda-
gi bola nutqini rivojlantirishning asosiy vazifasi 
bola tomonidan ona tilining har bir yosh bosqic-
hi uchun belgilangan normalari va qoidalarining 
o‘zlashtirilishi hamda uning kommunikativ qobi-
liyatlarini rivojlantirishdan iboratdir. 

Bolaning til tizimini egallash borasidagi barc-
ha yutuqlarini muloqotni ta’minlovchi mazmunli, 
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keng yoyilgan fikr sifatida qaraladigan ravon nutq 
o‘z  ichiga oladi. U mazmunliligi, mantiqliligi va 
izchilligi bilan ajralib turadi. Ravon nutq bola til 
boyligini qanchalik o‘zlashtirganligining ko‘rsat-
kichi hisoblanadi. 

Xulosa va takliflar 
Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim tashkilot-

lari ta’lim tizimining eng asosiy va zarur bo‘lgan 
ajralmas bir bo’lagi ekanligi anglab yetildi. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bola har 
tomonlama maktab ta’limiga tayyorlanadi. Mas-
hg‘ulotlar jarayonida mantiqan fikrlash va ta-
fakkurni rivojlantirish orqali bolalarni maktabga 
tayyorlash, ularning so‘z boyligining oshishi, ra-
von gapirishi va o‘z fikrini to‘liq ifoda etib, aytib 
bera olishi juda muhim. Shu sababli maktabgac-
ha ta’lim tashkilotlarida o‘tiladigan mashg‘ulot-
lar orasida nutq o‘stirish mashg‘uloti eng asosiy 
mashg‘u lotlardan hisoblanadi.
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